³¹ Costituzione presente anche nel Codice di Giustiniano, senza variazioni al testo, sotto la rubrica "*De testibus*" C. 4.20.9.

do al giudice di non accettare un'unica testimonianza a sostegno di un fatto o titolo³². Il principio *Unus testis nullis testis*, presente già nell'Antico Testamento (*Deut.*19.5) e richiamato nei Vangeli (*Mt.* 18,15-16 e *Gv.* 8,17), richiama l'elemento della corralità presente in Isidoro e nella formula n. 39, ma che è pure ripreso nell'*interpretatio* visigota alla stessa legge di Costantino.

INTERPRETATIO: Testes priusquam de causa interrogentur, sacramento debere constringi, ut iurent se nihil falsi esse dicturos. Hoc etiam dicit, ut honestioribus magis quam vilioribus testibus fides potius admittatur. Unius autem testimonium, quamlibet splendida et idonea videatur esse persona, nullatenus audiendum.

Secondo una recente ipotesi³³, il provvedimento di Costantino del 334 avrebbe ispirato il testo di L. Visig. II.4.3³⁴.

L. Visig. II.4.3: Quotiens alius testis loquitur, quam ea scriptura continet, in qua ipse subscripsisse dinoscitur, quamvis contra scripture textum diversa verborum sit a testibus impugnatione, scripture tamen potius constat esse credendum. Quod si testes dixerint ea, que offertur, scriptura nimine roborasse, prolator eius probare debet, utrum ab eisdem testibus scriptura fuisse roborata constiterit. Et si hoc ipse quilibet aliis documentis convincere fortasse nequiverit, experientia iudicis id requirere solerter curabit; ita ut pro manus contropatione testis ille, qui negat, iudice presente scribat, qui etiam plus cogatur scribere, ut veritas facilius innotescat; ubi scilicet et hoc omnino querendum est, ut scripture querantur et presententur, quas antea fecit sive suscripsit. Et si tota ista defecerint, tunc condicionibus editis iurare non differat, quid nequaquam inibi suscriptor accesserit. ...³⁵ In duobus autem idoneis testibus, quos prisca legum recipiendos sancit auctoritas, non solum considerandum est, quam sint idonei genere, hoc est indubitanter ingenui, sed etiam, si sint honestate mentis perspicui adque rerum plenitudine opulenti. Nam videtur esse cavendum, ne forte quisque compulsis inopia, dum necessitatem non tolerat, precipitanter periurare non metuat.

Il provvedimento di Chindasvindo, inserito nel secondo libro, quarto titolo, sotto la rubrica "*De testibus et testimoniis*" e introdotto dal titolo "*De investiganda*

³² A. METRO, "*Unus testis nullis testis*", in *Labeo*, 44, 1998, 68 ss. e bibliografia ivi citata.